Item, je donne et lègue à mon fils Pierre Baudouin ma biblioteque, c'est à

sçavoir tous mes livres imprimés, tous mes manuscrits et traités et toutes les tables et deseins que j'ay faits et composés touchant tous les arts et toutes les sciences sans en rien excepter ny reserver, à la charge et condition toutefois que ma chere epouse prendra et pourra choisir en ma biblioteque trente livres de morale, de la Sainte Ecriture, et autre [*sic*] livres de devotion, ou autres qu'elle voudra choisir. Je recomende à mon fils de ne point separer ny diviser les livres, les manuscrits ny les tables ny les deseins qui se trouveront en ma biblioteque, ny les manuscrits de saint Raymond Lulle, parce qu'ils sont tous cottés par des renvois et par des chiffres, ce qui fait que les uns sont expliqués par les autres. Ainsy pour bien faire l'on ne peut pas les vendre qu'on ne les vende tous ensemble sans les diviser, si ce n'est quelque livre commun et inutile, attendu que les livres et manuscrits de ma biblioteque ne comprennent qu'un seul ouvrage qui est la Science generale et universelle, qui est le fondement de toutes les autres.

Je donne et legue ausy à mon fils mon bon luth de Boulogne cotté Leonard Sturm Aux Maler, comme ausy mon emeraude et un jonc de diamant tel que ma fame voudra.

Je recommande et veux que mon fils et ma fille obeissent à leur mere et qu'il luy rendent l'honneur et le respect qu'ils luy doivent, comme ausy qu'ils luy soient soumis.

Je veux et entens que Madame Marie Pipereau ma chere epouse ayt le soin et la direction et l'administration de la persone de ma fille Louise Baudouin, et qu'elle fasse le choix des monasteres ou des lieux de cloture où ma fame trouvera bon de la mettre, et que sa pension soit payée et ce qu'il faudra pour son entretien et subsistance, et après le decedz de ma fame je veux et entens que madite fille touche ladite pension de trois cent cinquante livres sa vie durant par ses mains et sous ses quittances de quartier en quartier et par avance, ainsy que dit est.

Pour l'execution de mon present testament, je veux et entens et nome Madame Marie Pipereau ma chere epouse, laquelle je veux et desire qu'elle soit mon executrise testamentaire et qu'en ce faisant qu'à l'heure de mon decedz elle soit et demeure saisye et qu'elle ayt la jouissance de tous mes biens meubles et immeubles acquets et conquets au regard des revenus seulement et ce pendant l'année de ladite execution testamentaire et generalement de tout ce qui se trouvera sans en rien excepter ni reserver, de la jouissance de tous lesquels biens meubles et immeubles, rentes et revenus, pendant ladite année de ladite execution testamentaire je ne veux point qu'elle en rende aucun compte